附件2

关于《印发<燃气供应企业主要负责人
和安全生产管理人员安全生产知识和
管理能力考核管理暂行办法>的通知
（征求意见稿）》的起草说明
[bookmark: _Hlk48829055]
为规范本市燃气供应企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核工作，确保相关人员具备从事燃气生产经营相适应的专业知识和能力，根据《中华人民共和国安全生产法》、《北京市燃气管理条例（2020年修订版）》等法律法规，市城市管理委制定了《关于印发<燃气供应企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核管理暂行办法>的通知》，现将起草情况说明如下：
一、制定背景
2002年颁布的《安全生产法》第20条规定：“危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、建筑施工单位的主要负责人和安全管理人员，应当由有关主管部门对其安全生产知识和管理能力考核合格后方可任职。”
自2005年9月起，原市安全监管局（现市应急管理局）一直负责组织开展燃气企业负责人和安全生产管理人员的考试工作，并由其所属的原市工伤及职业危害预防中心（现市安全生产科学技术研究院）具体实施，对符合条件的人员，核发资格证书。
2014年，《安全生产法》（2014修正）颁布实施。其中，第24规定，“危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、金属冶炼、建筑施工、道路运输单位的主要负责人和安全生产管理人员，应当由主管的负有安全生产监督管理职责的部门对其安全生产知识和管理能力考核合格。”
2020年，市应急管理局致函我委，称其不再负责燃气供应企业负责人和安全生产管理人员的考试工作，转由我委承担。
《北京市燃气管理条例（2020年修订版）》第十六条第四款规定了取得燃气经营许可应具备的必要条件之一：企业的主要负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修人员经专业培训并考核合格。
经与市应急管理局商议，自2021年1月1日起，燃气供应企业负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核工作由市城市管理委承担。
由市城市管理委所属的能源运行管理事务中心具体承担考试组织工作。
二、文件的主要内容
（一）文件对于开展考核工作的目标、适用人员、组织单位以及考核工作的全环节进行了明确规定。
1.本办法适用于本市燃气供应企业主要负责人、安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核组织、证书发放和管理，以及相关的监督检查工作。
2.北京市城市管理委员会负责全市燃气供应企业主要负责人和安全生产管理人员考核工作。
（2） 明确了考试组织机构的工作职责、资金问题。
1.北京市能源运行管理事务中心承担考核具体组织工作，主要职责有：编制考核指南和题库、制定并公布年度考核计划、考试组织、证书发放及管理、考核档案管理等具体工作。上述工作所需费用列入预算。
2.北京市能源运行管理事务中心不得从事与考试有关的培训，不得向报考人收取费用。
3.北京市能源运行管理事务中心开发建设全市燃气供应企业负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核管理系统，供有关部门和社会公众查询考核相关信息。
（三）规定了考核知识点范围和考试合格标准。
1.燃气供应企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核以笔试方式进行，逐步推广计算机考试。考试满分为100分，80分以上（含）为合格。
[bookmark: _GoBack]2.考核以国家和本市安全生产、燃气管理、突发事件处置、消防救援、反恐防暴等法律法规和政策文件为主要内容。
3.逐步推广以理论笔试和管理实务相结合的综合型考核。
（四）对考试频次和考试延期等事项作出了具体规定。
1.自2021年起，本市燃气企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核原则上每半年（6月、12月）组织一次，特殊情况需要增减的，另行安排。
2.遇各类突发事件、公共卫生事件和其他不可抗力因素，可临时变更考核时间，以北京市城市管理委员会通知为准。
（五）对于考务人员违反工作纪律、徇私舞弊行为和参加考试人员违反考试纪律等行为作出了惩处规定。
1.经查证核实，参加考试人员有冒名顶替、考试作弊等违规违纪行为的，考试成绩无效且三年内不得报名参加考试。
2.组织考试、阅卷人员有徇私舞弊、泄露考题等行为的，依据有关规定给予批评教育或党纪政纪处分。
（六）对资格证书的发放、补领、挂失等程序作出了规定。
1.燃气供应企业负责人和安全生产管理人员经考核合格后，由北京市能源运行管理事务中心颁发燃气安全生产知识和管理能力考核合格证。合格证式样和编号由北京市城市管理委员会统一规定。
2.考核合格证有效期为3年，期满自动失效。持证人需要延长合格证有效期的，应重新参加考试。
3.考核合格证书遗失，应当向原考核发证部门提出补发申请。证书因损毁影响使用的，可以向原考核发证部门申请换发证书，原证收回。补发、换发证书的，由持证人交付制证费用，证书编号与原编号一致，并应当备注说明。

 关于《印发<燃气供应企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核管理暂行办法>的通知（征求意见稿）》的制定依据

	序号
	名称
	制定机关
	公布日期

	1
	《中华人民共和国安全生产法》（2014年，主席令第十三号）
	全国人民代表大会常务委员会
	2014年8月31日

	2
	《北京市燃气管理条例（2020年修订版）》
	北京市人民代表大会常务委员会
	2020年9月25日公布